informações à norma Bacen 120/2021 no exercício de 2022 até a sua conclusão em 31 de dezembro. Desta
forma a Instituição optou por não contabilizar os ajustes de adoção a norma nos respectivos períodos de
2022.

Atendendo a Resolução BCB nº120/21, durante o 1º semestre de 2023 a Instituição realizou o recalculo dos
impactos aplicáveis ao ano de 2022, ocorrendo complementação de estudos durante o ano junto a auditoria
externa, corrigindo com a reapresentação de cada uma das linhas afetadas na demonstração financeira dos
períodos anteriores.

A taxa de administração de grupos de consórcios, bem como, as despesas vinculadas a cada cota do grupo,
passam a ser diferidas e apropriadas mensalmente pelo plano de cada grupo. Conforme política contábil
citada na nota 3.2.1 – Apuração dos Resultados e 3.2.8 – Imposto de Renda e Contribuição Social Diferido.

Os impactos da adoção da norma e o detalhamento da reapresentação, pode ser acompanhado abaixo:

16

HS ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA.
Demonstrações financeiras de 30 de junho de 2023
HS ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA.
Demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023

2.1.1 Impacto no balanço patrimonial

2022 Ajustes 2022

Ativo (Reapresentado)
(Originalmente

Apresentado)

Circulante 220.957 15.883,00 205.074

Disponibilidades 9 - 9

Títulos e valores mobiliários 192.292 - 192.292

Outros créditos 28.656 15.883,00 12.773

Rendas a receber 385 - 385

Taxa de administração a receber 1.446 1.446,00 -

Diversos 26.825 14.437,00 12.388

Realizável a longo prazo 160.445 159.175,00 1.270

Títulos e valores mobiliários 332 - 332

Outros créditos 160.113 159.175,00 938

Diversos 160.113 160.113,00

Impostos diferidos - (938,00) 938

-

Permanente 1.429 - 1.429

Investimentos 2 - 2

Imobilizado 889 - 889

Imobilizado de uso 2.457 - 2.457

Depreciação acumulada (1.568) - (1.568)

Intangível 538 - 538

Intangível 758 - 758

Amortização acumulada (220) - (220)

Total do ativo não circulante 161.874 159.175,00 2.699

Total do ativo 382.831 175.058,00 207.773

2022 Ajustes 2022

Passivo (Reapresentado)
(Originalmente

Apresentado)

Circulante 36.545 10.509,00 26.036

Outras obrigações 36.545 10.509,00 26.036

Sociais e estatutárias 344 - 344

Fiscais e previdenciárias 7.669 - 7.669

Recursos não procurados 332 - 332

Antecipações de clientes 10.509 10.509,00 -

Comissões a pagar 13.269 - 13.269

Outras Obrigações 4.422 - 4.422

Exigível a longo prazo 78.719 77.960,00 759

Outras obrigações 78.719 77.960,00 759

Antecipações de clientes 34.292 34.292,00

Provisão para contingências 759 - 759

Impostos diferidos 43.668 43.668,00 -

Patrimônio líquido 267.567 86.589,00 180.978

Capital social 30.000 - 30.000

Reservas de lucros 231.567 86.589,00 144.978

Reservas legais 6.000 - 6.000

Total do passivo e patrimônio líquido 382.831 175.058,00 207.773

17

HS ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA.
Demonstrações financeiras de 30 de junho de 2023
HS ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA.
Demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023

2.1.2 Impacto nas demonstrações do resultado

2022 Ajustes 2022

(Reapresentado)
(Originalmente

Apresentado)

Receitas da intermediação financeira 17.390 - 17.390

Resultado de operações com títulos e valores mobiliários 17.390 - 17.390

-

Outras receitas (despesas) operacionais 188.704 131.195 57.509

Receitas de prestação de serviços 306.250 (40.656) 346.906

Despesas de pessoal (29.321) - (29.321)

Outras despesas administrativas (47.959) 174.550 (222.509)

Despesas tributárias (40.075) - (40.075)

Outras receitas/ (despesas) operacionais (191) (2.699) 2.508

-

Resultado operacional 206.094 131.195 74.899

-

Resultado antes dos impostos 206.094 131.195 74.899

Imposto de renda e contribuição social (69.775) (44.606) (25.169)

Imposto de renda e contribuição social corrente (25.005) - (25.005)

Imposto de renda e contribuição social diferido (44.770) (44.606) (164)

-

Lucro líquido 136.319 86.589 49.730

2.1.3 Impacto nas demonstrações do resultado abrangente

2022 Ajustes 2022

(Reapresentado)
(Originalmente

Apresentado)

Lucro líquido do semestre/exercício 136.319 86.589 49.730
Itens que podem ser subsequentemente reclassificados para o
resultado

Outros componentes do resultado abrangente - - -

Total resultado abrangente do exercício, líquido de impostos 136.319 86.589 49.730

18

HS ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA.
Demonstrações financeiras de 30 de junho de 2023
HS ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA.
Demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023

2.1.4 Impacto nas demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Capital
social

Reservas
de lucros

Reserva
legal

Lucros
acumulados Total

Saldos em 31 de dezembro de 2021 30.000 95.386 5.862 - 131.248
Lucro líquido do exercício - - - 136.319 136.319
Constituição reserva legal - - 138 (138) -
Destinação para reserva de lucros - 136.181 - (136.181) -
Saldos em 31 de dezembro de 2022
(Reapresentado) 30.000 231.567 6.000 - 267.567
Mutações do exercício - 195.528 138 - 195.666

Ajustes
Saldos em 31 de dezembro de 2021 - - - - -
Lucro líquido do exercício - - - 86.589 86.589

- - - - -
Destinação para reserva de lucros - 86.589 - (86.589) -

Saldos em 31 de dezembro de 2022 - 86.589 - - 86.589
Mutações do exercício - 86.589 - - 86.589

Saldos em 31 de dezembro de 2021 30.000 95.386 5.862 - 131.248
Lucro líquido do exercício 49.730 49.730
Constituição reserva legal - - 138 (138) -
Destinação para reserva de lucros - 49.592 - (49.592) -
Saldos em 31 de dezembro de 2022
(Originalmente Apresentado) 30.000 144.978 6.000 - 180.978
Mutações do exercício - 49.592 138 - 49.730

19

HS ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA.
Demonstrações financeiras de 30 de junho de 2023
HS ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA.
Demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023

2.1.5 Impacto nas demonstrações dos fluxos de caixa

2022 Ajustes 2022

Reapresentado
Originalmente

Apresentado

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Lucro líquido do semestre/exercício 136.319 86.589 49.730

Ajustes ao lucro líquido

Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas 17 - 17

Provisão para créditos de liquidação duvidosa 2.698 2.698 -

Depreciação e amortização 385 - 385

Despesa de imposto de renda e contribuição social 69.775 44.606 25.169

Baixas de imobilizado 3 - 3

Resultado na venda de bens (17) - (17)

Lucro líquido ajustado 209.180 133.893 75.287

-

Variações nos ativos e passivos (150.835) (133.893) (16.942)

Títulos e valores mobiliários 11.653 - 11.653

Taxa de administração a receber (4.144) (4.144) -

Outros créditos (160.545) (174.550) 14.005

Outras obrigações (18.008) - (18.008)

Fiscais e previdenciárias 313 - 313

Antecipações de clientes 44.801 44.801 -

Imposto de renda e contribuição social pagos (24.905) - (24.905)

Caixa gerado pelas atividades operacionais 58.345 92.229 33.884

Fluxos de caixa das atividades de investimentos:

Aquisição de imobilizado de uso (653) - (653)

Recebimento pela venda de imobilizado 17 - 17

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos (636) - (636)

Variação de caixa e equivalentes de caixa 57.709 - 57.709

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 134.592 - 134.592

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 192.301 - 192.301

Variação de caixa e equivalentes de caixa 57.709 - 57.709

20

HS ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA.
Demonstrações financeiras de 30 de junho de 2023
HS ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA.
Demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023

3 Resumo das práticas contábeis materiais
As demonstrações financeiras incluem estimativas e premissas, como estimativa do valor justo de
determinados instrumentos financeiros, provisão para contingências, provisão para créditos de liquidação
duvidosa e outras provisões. Os resultados efetivos podem ser diferentes daquelas estimativas e premissas.
A Instituição efetua a revisão das estimativas e premissas pelo menos semestralmente.